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Svátek slaví: Miroslava

Zelený Raoul
Galerie Tančící dům v Pra-
ze do 25. září připomene
výstavou s názvem Zelený
Raoul a další výtvarné
umění komiks ilustrátora
Štěpána Mareše. Satirický
kreslený seriál vycházel
do loňska na stránkách ča-
sopisu Reflex nepřetržitě
28 let. Autorova dosud nej-
rozsáhlejší expozice mapu-
je třicetileté působení na
uměleckém poli. Raritou
výstavy je část originálu
nikdy nevydaného hororu
Dívka s tváří z mramoru
na základě scénáře Ondře-
je Neffa. Prostor dostal
také seriál Dezoland. V tý-
deníku Forum volně nava-
zuje na Zeleného Raoula
a reflektuje příběhy české
politiky a společnosti. ČTKČT

K

Každý druhý si oběd
do práce uvaří doma
Jídlo v zaměstnání. Do restaurace chodí jen pětina lidí. Ceny. Oběd vyjde v průměru na víc než 180 korun,
zdražuje se jen o haléře. Stravenka. Ideálně by měla mít hodnotu 194 Kč, pro firmu není povinností STRANA 14

inzerce
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Korunu za tramvaj, získá původní podobu
Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova získal za symbolickou jednu korunu historickou
tramvaj typu T2 od Dopravního podniku města Ústí nad Labem. Na vrácení tramvaje do
provozu budou pracovat zaměstnanci mosteckého dopravního podniku. Mají podle mluvčí-
ho podniku Jiřího Holého dostatečné znalosti, zkušenosti i potřebné vybavení. I tak ale
může rozsáhlá renovace zabrat několik roků. Tramvaj vyrobená v roce 1960 je v podobě,
v jaké jezdila po modernizaci v dopravním podniku v Liberci. „My ji chceme dát do historic-
ké podoby, to znamená s jedním čelním světlem a s historickým interiérem,“ uvedl doprav-
ně technický náměstek Dopravního podniku měst Mostu a Litvínova Vladimír Šefr. V Ústí
nad Labem jezdily tramvaje od roku 1899, v roce 1970 jejich provoz definitivně skončil. ČTK

pravidelné platby, zbyde vám jen na jídlo a základní provoz do-
mácnosti. Jak ušetřit na boty a oblečení nebo dokonce záliby,
posezení v kavárně nebo na dárky pro blízké? Renta z nemovi-
tosti, to znamená dostávat třeba 10 000 Kč měsíčně k důchodu
navíc, které se budou každopádně hodit.

Skokové zvýšení výdajů
Život přináší i dramatické změny. Úmrtí partnera. Vážná nemoc,
která s sebou nese velké doplatky za léky či výdaje za pečovatel-
ku.Nebo snahapomoci potomkůmse splácenímhypotéky. A se-
nior najednou potřebuje o několik tisíc korun měsíčně více. Naše
Renta z nemovitosti vám v nepříjemné situaci vytrhne trn z paty.

Neustálé odříkání
S důchodem sice vyjdete, ale každou korunu v ruce dvakrát
obrátíte, než ji utratíte. Odpíráte si divadlo, masáže i dovole-
nou, nic si nekoupíte a bojíte se, že nezbydou peníze na Vá-
noce. Celý život jste dřeli, vlastníte dům nebo byt, ale hotovost
žádnou a možná navíc měsíčně splácíte půjčky. Máme řešení!
Jmenuje se Renta z nemovitosti a díky ní jsme život zlepšili už
stovkám seniorů.

Už 7 let hovoříme se seniory na téma finanční gramotnosti, děláme přednášky a radíme jim, když
jsou v úzkých. Promnohé z nich je těžké vyjít s důchodem. Proto jsme zavedli zpětnou hypotéku,
takzvanou Rentu z nemovitosti. Licenci nám udělila Česká národní banka.

S Rentou z nemovitosti se senioři nečekaných výdajů bát nemusí

Existují zhruba 4 okruhy problémů, kdy se senioři potýkají s ne-
dostatkem peněz.

Nečekané výdaje
Porouchá se lednice, do domu zatéká, nefunguje topení. Nebo
seniora zaskočí nemoc a on potřebuje drahé léky, dietní stravu,
lázně. Důchod ani úspory nestačí. V takových náhlých situacích
může Renta z nemovitosti pomoci vyřešit vážný problém.

Nulové úspory
Chcete dát každý měsíc pár korun bokem, ale když uhradíte

Výhody Renty z nemovitosti:
• získáte peníze na cokoli (najednou či postupně)
• zaVašeho života nemusíte nic splácet a nikdy

se nesplácí více než cena nemovitosti
• zůstáváte bydlet doma a jste nadále vlastník

svého bytu či domu
• můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
Další informace o Rentě
z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz.
Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.
Můžete také zavolat na tel. 233 321 850.
Máme licenci České národní banky.

O české hory mají
lyžaři zájem,
provozovatelé
areálů chystají
masivní investice.

Končící zimní sezonu plnou
výkyvů počasí se podařilo ly-
žařským střediskům zvlád-
nout hlavně díky investicím
do technického zasněžování
a akumulačních vodních ná-
drží. Trvrdí to Asociace hor-

ských středisek ČR (AHS ČR).
Celková návštěvnost a tržby
skiareálů a horských středi-
sek jsou podle zástupců AHS
letos pod dlouhodobým nor-
málem. Zásadní vliv na horší
finanční bilanci mělo výraz-
né zvýšení provozních nákla-
dů a nutnost opakovaně za-
sněžovat. „Zároveň je situace
hodně individuální. Skiareá-
ly, které mají kvalitní tech-
nické zasněžování a případ-
ně i akumulační nádrže, do-
sáhly zpravidla lepších eko-
nomických výsledků než
menší nebo níže položená

střediska,“ uvedl ředitel AHS
Libor Knot. Podle prezident-
ky AHS Kateřiny Neumanno-
vé je zájem o lyžařská středis-
ka v Česku stále velmi vyso-
ký. „Dá se říci, že kdo letos na
české hory přijel, tak byl
i přes nezbytné navýšení cen
s lyžováním a pobytemna ho-
rách spokojen. To je dobrý zá-
klad i do příštích let,“ uvedla.
Střediska hodlají pokračo-

vat v investicích do svého roz-
voje, nejčastěji půjde o zkva-
litnění technického zasněžo-
vání. „Jako zásadní se opět po-
tvrdily investice do technic-

kého zasněžování a do souvi-
sejících akumulačních nádr-
ží. S výkonnějším systémem
zasněžování lze zkrátit dobu
přípravy sjezdovek na polovi-
nu a dosáhnout tak i význam-
ných energetických úspor,“
uvedl Knot. Uplynulá zimní
sezona byla jako na houpač-
ce, zaznamenala několik ob-
lev. Uplynulá zima byla tep-
lotně o 1,9 stupně nad dlou-
hodobým průměrem. Přesto
se na několika místech ještě
lyžuje. Například ve Špindle-
rově Mlýně se bude jezdit až
do Velikonoc. ČTK

3x
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Pneumatiky

8900
Ceny letních a celoročních
pneumatik meziročně
stouply o 13 procent. Za sadu
řidiči letos v prvním čtvrtletí
zaplatili v průměru 8900 ko-
run, tedy o 1000 korun více
než ve stejném období loni.
S přezouváním na letní pneu-
matiky ale motoristé spíše vy-
čkávají, zatím přezula čtvrti-
na, což je o pět procentních
bodů méně než loni. Vyplývá
to z údajů serveru Pneumati-
ky.cz a pneuservisů. Nejvíce
zdražily levnější značky pneu-
matik v ekonomické třídě. ČTK

inzerce

Zachrání je umělý sníh
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Vláda zvažuje,
že státní podporu
zruší. Většina lidí
je proti.

Stavební spoření má založe-
no zhruba polovina Čechů.
Největší podíl mezi spořícími
mají lidé s maturitou, z věko-
vých skupin jsou nejvíc za-

stoupeni lidé ve věku 54 až
65 let. Vyplývá to z průzku-
mu agentury Ipsos pro Raiffei-
sen stavební spořitelnu. Vlá-
da v současnosti zvažuje, že
zruší nebo omezí státní pod-
poru stavebního spoření jako
jedno z opatření pro konsoli-
daci veřejných financí. Podle
průzkumu tvoří 38 procent
účastníků stavebního spoře-
ní lidé s maturitou, 33 pro-
cent lidé s výučním listem

a 21 procent vysokoškoláci.
Věkově nejpočetnější skupi-
nou jsou lidé od 54 do 65 let,
kteří jsou zastoupeni 31 pro-
centy, následují skupiny od
36 do 44 let a od 45 do 53 let
se zhruba pětinovým podí-
lem. Nejméně početnou sku-
pinou jsou lidé od 18 do 26
let. Průzkum ukázal i to, že
většina lidí by byla pro zacho-
vání podpory stavebního spo-
ření. Dvě třetiny se vyslovují

pro ponechání současné výše
státního příspěvku 2000 ko-
run ročně. Pro 21 procent by
bylo přijatelné snížení pří-
spěvku na polovinu, 12 pro-
cent by podpořilo jeho úplné
zrušení. Stavební spořitelny
upozorňují, že zrušení státní-
ho příspěvku by vedlo kmen-
ší motivaci lidí vkládat pení-
ze do systému spoření, což by
se promítlo i ve snížení do-
stupnosti úvěrů. Stavební spo-

řitelny na rozdíl od hypoteč-
ních bank poskytují úvěry
z peněz, které do nich klienti
vloží. „Rolí spořitelen je po-
skytovat dostupné úvěry na
bydlení včetně rekonstrukcí
a energetických úspor,“ uve-
dl generální ředitel Raiffei-
sen stavební spořitelny Pavel
Čejka. „Pro poskytování těch-
to úvěrů s dlouhou a dobrou
splatností a výrazně nižšími
splátkami než u komerčních
bank potřebujeme dlouhodo-
bá stabilní depozita se státní
podporou,“ dodal. ČTK

Rozloučení
Na brněnském Ústředním
hřbitově se s vojenskými
poctami konal pohřeb Emi-
la Bočka. Poslední z čes-
kých stíhacích pilotů brit-
ského Královského letec-
tva (RAF) zemřel po svých
100. narozeninách 25. břez-
na. Byl držitelem mnoha
vyznamenání. Zúčastnil se
bojů o Francii, poté v Britá-
nii vstoupil do RAF. Na spit-
firech se účastnil přímých
bojů. Po válce pracoval
jako mechanik a soustruž-
ník. Po listopadu 1989 se
dočkal povýšení a vyso-
kých vyznamenání. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

VEGANČistí pleť, odličuje make-up a lze ji
použít jako pleťovou vodu. Neobsahuje
alkohol a je bez parfemace. Vhodná
i pro nositelky kontaktních čoček.

Balea
micelární pleťová
voda 3 v 1
růže
400 ml

6990
17,48 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 69,90Kč
08.08.2022 79,90Kč

Kč

Krátce

Otrávení hosté
Lidí se zdravotními obtí-
žemi po jídle v jedné
z asijských restaurací
v centru Hradce Králové
včera přibylo. Krajská hy-
gienická stanice měla
k včerejšímu odpoledni
nahlášeno 77 lidí, z toho
u 19 z nich byla potvrze-
na salmonelóza. Vzorky
zkoumá Národní refe-
renční laboratoř.

Zákaz dronů
u hradu Trosky,
plaší sokoly

CHKO Český ráj chce za-
kázat používání dronů
kolem hradu Trosky kaž-
doročně od začátku led-
na do konce června. Při
hnízdění ruší kriticky
ohrožené sokoly stěhova-
vé, kteří jsou symboly
Českého ráje. Materiál
připravuje Agentura
ochrany přírody a kraji-
ny. Zákaz by měl platit
od příštího roku. ČTK

inzerce

Dozorčí rada Raiffeisenbank
(RB) zvolila Igora Vidu generál-
ním ředitelem a předsedou
představenstva české Raiffei-
senbank na další pětileté
funkční období. Vida je gene-
rálním ředitelem a předsedou
představenstva Raiffeisen-
bank od roku 2015. V době
jeho působení banka několika-
násobně zvýšila počet svých
klientů, když vedle růstu své
organizace přivítala klienty Ci-
tibank, Zuno Bank, ING Bank
a Equa Bank. Ke konci roku
2022 banka obsluhovala
1,8 milionu klientů. ČTK

2x
ČT
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Daňová přiznání

1,83
Lidé a firmy zatím odevzdali
1,83 milionu přiznání k dani
z příjmu za loňský rok, tedy
65 procent celkového očeká-
vaného počtu. Finanční sprá-
va očekává ještě zhruba mili-
on přiznání. Termín pro podá-
ní přiznání v papírové podo-
bě uplynul v pondělí. Kdo ne-
stihl podat přiznání v termí-
nu, může bez sankcí učinit do
pátku. Pro podání přiznání
elektronicky je termín 2. květ-
na, při využití daňového
poradce do 3. července. ČTK

Průzkum. Stavební spoření
má založeno polovina Čechů

Úvěry

56,7
Za loňský rok poskytly staveb-
ní spořitelny úvěry za 56,7 mi-
liardy korun. Zrušení podpo-
ry stavebního spoření, na
které stát loni vydal 4,3 mili-
ardy, je jedním z opatření ke
snížení strukturálního schod-
ku státního rozpočtu. ČTK

Úspěšný šéf.
V RB zůstává
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Čtvrtý rok projektu
Brno INdustrial,
který připravuje
TIC Brno, přináší
komentované pro-
hlídky i zajímavé
přednášky – a po-
prvé celoročně.

„V loňském roce se zúčastnilo
našich industriálních aktivit
více než šestnáct set zájemců
a všechny prohlídky byly vy-
prodané. Zájem neustále ros-
te, i proto jsme se rozhodli ješ-
tě o něco rozšířit témata
a hlavně je nabízet celoročně.
Čeká nás devět pěších tras,
dvě jízdy vyhlídkovým mini-
busem a řada přednášek,“
říká ředitelka Turistického in-
formačního centra (TIC) Brno
Jana Janulíková.

Na trase Energetické srdce
Brna poznají zájemci oblast
mezi Plynárenskou, Radlasem
a Špitálkou, kde byla postave-
na elektrárna, teplárna a ply-
nárna včetně smetárny. Na-
chází se zde příklady staveb
z konce 19. století, funkciona-
lismus 30. let 20. století
i high-tech stavba ze sklonku
20. století. Vzestupy i pády to-
várníků přibližují dvě trasy –
Příběh rodiny Neumark a Po
stopách průmyslových baro-
nů. Trasy účastníky zavedou
také do dělnických kolonií Ka-
menka a Diviška.

Různorodou náplň slibují
i připravované přednášky. Pří-
chozí se na nich seznámí s tex-
tilními podniky na Přízově uli-
ci, fenoménem art protis, prv-
ní brněnskou strojírnou a s or-
ganizací Archaia Brno se pono-
ří i do industriální archeolo-
gie. Přednášky pořádá TIC
Brno ve spolupráci s Technic-
kým muzeem v Brně a konají
se zážitkově, přímo v zajíma-
vých industriálních objek-
tech. Od června bude možné
vyrazit na vyhlídkovou jízdu
turistickýmminibusem. Trasa
Paláce průmyslové aristokra-
cie vede po stopách bydlení
průmyslníků, zatímco okruh
Dělnické kolonie se zaměřuje
na dělnickou třídu 20. let mi-
nulého století.

Samostatně bez potřeby
průvodce si lze projít stezku
Poznejte moravský Manches-
ter nebo naučnou Industriální
stezku podél řeky Svitavy. Ta
na jedenácti zastaveních před-
stavuje stejný počet konkrét-
ních průmyslových staveb po-
svitavské výrobní zóny, jež
značí významný kus historie
města Brna. Moravský Man-
chester si můžete zahrát také
jako poznávací hru. „Výčtem
těchto aktivit rozhodně ne-
končíme. Na jaře připravuje-
me další novinku, a to in-
dustriální aplikaci s rozšíře-
nou realitou, která obohatí
procházku po Industriální na-
učné stezce podél řeky Svita-
vy. Součástí budou autentické
3D modely továren a interak-
tivní hry,“ uzavírá Janulíková.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Počátky moravskéhoManchesteru SIMONA MODRÁ

Kam semůžete jít podívat? Vyrazit můžete třeba po stopách průmyslových baronů. JIŘINA RITTICHOVÁ

Poznejte moravský
Manchester nebo
vyrazte podél Svitavy
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Česko prožívá no-
vou éru. Dřív firma
postavila dům
a byty prodala.
Nebo si objekt ne-
chala postavit rad-
nice a přidělovala.

Trh s hypotékami není mrt-
vý, ale nějaký čas je na pří-
strojích na jednotce intenziv-
ní péče v umělém spánku. Vy-
soké úrokové sazby, inflace
a zdražení energií, staveb-
níchmateriálů i prací se odra-
zily na znatelném nezájmu
o stavební půjčky. Lidi zkrát-
ka na bydlení nemají.

Bydlení jen pro vyvolené?
Co takhle „ojetý“ za nový

„Ukazuje se, že při součas-
ných tržních nájmech, infla-
ci, cenách za metr čtvereční
u nových bytů má na vlastní
bydlení jen bohatší část spo-
lečnosti, kolem dvaceti pro-
cent,“ říká Marek Blaha, šéf
Dostupného bydlení České
spořitelny (DBČS).

Všichni, které výstavba
i prodej nemovitostí živí, se
proto teď snaží, aby nešli žeb-
rotou. A tak vymýšlejí a vy-
mýšlejí. Například velký praž-
ská developer Central Group
začal nabízet nové byty za
staré. Přesněji řečeno, když
klient nabídne stávající bydle-
ní, na zcela nový byt ob-
dobných rozměrů mu stačí
jen stovky tisíc korun, ne
miliony.

„Při využití tohoto progra-
mu stačí na úhradu zálohy
vlastní finance třeba jen ve
výši pěti procent ceny nové-
ho bytu,“ komentuje novin-
ku Michaela Tomášková, vý-

konná ředitelka Central
Group.

Tomu prodáme, tomu
zase pronajmeme
Novota v bytovém deve-

lopmentu je cesta, kterou se
vydala například banka Credi-
tas. Ta připravila v hlavním
městě projekt, který sama fi-
nancuje, postaví a bude ho
po dokončení provozovat
přes divizi Creditas Real Esta-

te. Do budoucna chce stavět
i jinde, a to až tisíce bytů. Ně-
které prodá přímým zájem-
cům, jiné nabídne zájemcům
jako nájemní bydlení.
„Počítám s tím, že většina

bytů se pronajme soukro-
mým osobám, ale evidujeme
zájem i od firem, které je vy-
užijí pro své zaměstnance,“
říká Jiří Vajner, ředitel Credi-
tas Real Estate. Jak si zjišťova-
li mezimožnými zájemci, po-

ptávka u těch, kteří chtějí ná-
jemní, a ne vlastní bydlení, je
například po plně zařízeném
bydlení. To znamená, že ve-
dle vybavení koupelny a ku-
chyně si mohou zadat třeba
i nádobí, jídelní soupravy,
kompletní nábytek a další by-
tové doplňky.
Do budoucna chce nájem-

ce nabízet i možnost, že se ro-
dina, kde přibudou děti,
může přestěhovat v rámci

stejného domu do většího
a také zařízeného bytu.

Levnější nájmy například
pro doktory nebo hasiče
Načerpají výsluhové bonu-

sy za odsloužená léta a mizí
z Prahy zpět na Moravu, od-
kud kdysi přišli do hlavního
města v rámci nejrůznějších
náborových vln. A teď Praze
scházejí. I to musejí řešit
městské části, když hledají
třeba nové strážníky nebo se
snaží nalákat pedagogy.
Městská část Praha 9 nyní

ve spolupráci s Dostupným
bydlením České spořitelny
vstoupila do spolupráce, kdy
by měla radnice městské čás-
ti získat pro vybrané profese
nájemní byty. A to za cenu
o dvacet procent nižší, než je
v lokalitě běžné. „Projekt je
plně financován z prostřed-
ků banky, i nájemní smlouvy
bude klient podepisovat
s námi,“ vysvětlujeMarek Bla-
ha, ředitel DBČS.
„Nájemné se počítalo tak,

aby nepřesáhlo čtyřicet pro-
cent celkového příjmu dotyč-
né osoby nebo celé rodiny,“
připomíná starosta Prahy 9
Tomáš Portlík. Podle průzku-
mu, který si nechala Česká
spořitelna udělat, nedosáhne
většina zájemců o vlastní byd-
lení v současnosti na půjčky
proto, že za bydlení vynaklá-
dají právě víc než čtyřicet pro-
cent příjmu.
Nájemní byty od 1+kk až

po 3+kk chce radnice před-
nostně nabízet například pe-
dagogům, lidem ze sociál-
ních služeb, veřejné sféry,
hasičům, městským policis-
tům. Část bytů poskytne za
uvedenýchnájemních podmí-
nek banka i pražské Fakultní
nemocnici Motol pro lékaře
a další personál. PAVEL HRABICA

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Osamělí muži

22
Tolik procent Čechů žije v ná-
jemním bydlení. Nejvyšší po-
díl nájemníků je v Německu,
a to 50 procent.

2,3
Tolik osob žije v průměru
v jednom českém bytě. To od-
povídá evropskému průměru.
Kolem 44 procent bytů je ob-
sazeno dvěma osobami. Sami
bydlí častěji muži (4 z deseti)
než ženy (1 z 10). CREDITAS

Vlastní versus nájem

Bude v Česku i nadále převlá-
dat bydlení vlastní nad nájem-
ním? Není rozhodnuto.

● Kvůli inflaci a drahotě a ne-
dostupným hypotékám ros-
te zájem o nájemní bydlení.
To současně zvyšuje jeho
ceny.

● Nejvíc vzrostly ceny nájmů
mezi prosincem 2021 a pro-
sincem 2022 v Praze, a to
o víc než dvacet procent.

● Po Praze si nejvíc připlatili
nájemníci v Brně, a to o dva-
náct procent. DBČS

Chalupářský
Verdun
Ceny rekreačních nemovi-
tostí padají. V covidu pře-
pláceli lidé chalupy a chaty
na Šumavě či v Krkonoších
o miliony. Teď zjišťují, že
nemají na jejich provoz.
Obyvatelná chalupa na
Strakonicku je nyní k mání
už za tři miliony korun. Vel-
ké množství nemovitostí je
teď k prodeji i v Českém
Švýcarsku. Loňský požár
snížil návštěvnost, ubyto-
vací zařízení a hospody ne-
mají hosty. Třeba v Jetři-
chovicích hledají kupce
hned pro dva penziony. PH

M
AF

RA

Trh s bydlením se nyní mění.
Z bank se stávají developeři

inzerce
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Šest zastávkových přístřešků od studentů. Vítězem je návrh vlevo nahoře. SPRÁVA ŽELEZNIC

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance k os-
traze objektů v Brně, nepřetrži-
tý provoz, 12ti hodinové smě-
ny. Požadujeme: občanství
ČR, čistý RT, dobrý zdravotní
stav, ovládání PC, osvědčení
strážný, pouze na HPP. Termín
nástupu dle dohody. Nabízí-
me: zázemí státního podniku,
mzda 23-28 tisíc Kč/měsíc,
5 týdnů dovolené, stravenky.
Informace: 737226558,
731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz. 270144

Studenti vysokých
škol se zúčastnili
soutěže o dřevěné
přístřešky na vlako-
vých zastávkách.

Na některých stanicích vlaků
v horských oblastech se za-
čnou objevovat dřevěné pří-
střešky. Soutěž o jejich podo-
bu vyhlásila Správa železnic
(SŽ) ve spolupráci s Fakultou
lesnickou a dřevařskou Čes-
ké zemědělské univerzity. Do
tříčlenných soutěžních týmů
byli přizváni i studenti Staveb-
ní fakulty ČVUT. „Dřevo je ne-
dílnou součástí železnice a na
železnici patří,“ zmínila Mar-
cela Pernicová, náměstkyně
generálního ředitele pro pro-
vozuschopnost SŽ, hlavní dů-
vod, proč bylo dřevo tak důle-
žité v podmínkách soutěže. Ví-
tězný tým čeká tříměsíční pla-
cená stáž ve Správě železnic.
Během ní se budou podílet na
první realizaci svého projek-
tu. Odborná komise posuzova-
la kvalitu návrhů v různých
kategoriích. Zaměřila se na
design, technické řešení pří-
střešku či jeho statiku. Nákla-
dy na vybudování přístřešku
nesměly podle pravidel soutě-
že překročit půl milionu ko-
run. Na návrzích spolupraco-
vali studenti dvou různých fa-
kult. „Myslím, že je důležité,
že si studenti nejen zkusili
pracovat na nějakém projek-
tu, ale takémuseli spolupraco-
vat se studenty z jiných fa-
kult,“ řekl děkan Fakulty les-
nické a dřevařské ČZU Róbert
Marušák. ČTK a MET

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270427

inzerce

Vlakové zastávky na horách
budou mít dřevěné přístřešky

Jsou k vidění

Výstava všech šesti soutěž-
ních návrhů je k vidění na
pražském hlavním nádraží.

● Studenti Stavební fakulty
ČVUT se zaměřili zejména
na architektonické řešení pří-
střešku, studenti Fakulty les-
nické a dřevařské pak na
technickou realizaci stavby.
Vítězný tým svůj přístřešek
postaví na Karlovarsku.

● Všechny soutěžní návrhy si
budou moci prohlédnout
také návštěvníci informační-
ho centra Správy železnic na
hlavním nádraží v Ústí nad
Labem. Výstava se přesune
i do Ostravy na konferenci
Rail Business Days. MET



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Duben ve znameníDuben ve znamení
KLIDU A POHODY

Šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA
Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvukovodu, které může být způso-
beno nesprávným a neopatrným čištěním ucha. Pro pravidelnou ušní hygienu
raději zvolte účinnější a hlavně bezpečnější variantu z vaší lékárny!

Pro usnadnění hygieny uší a předcházení vzniku zánětu ucha zvolte unikátní
AurisClean ušní sprej z prémiové řady DaVinci Academia, který bezpečným
a hlavně účinným způsobem odstraňuje nadměrný ušní maz. Zdravotnický
prostředek AurisClean ušní sprej funguje na revolučním principu aktivního
kyslíku, čímž dochází k odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu,
a tím se snižuje riziko zánětu ucha.

Konec smutku, strachům a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal čas přemoci psychickou nepohodu i občasné poruchy nálady, naladit se do pozitivna

a opět se naplno radovat ze života! Poznejte recept, jak povznést svou náladu do plu-
su s jedinečným přípravkem z lékárny.

Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek L-Tryptofan Therapill®. Tento unikátní
doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem hormonu
štěstí (serotoninu), a vitamin B6, který přispívá ke sníženímíry únavy a vyčerpání. L-Tryptofan
Therapill vám proto pomůže navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání se zá-
roveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako je omezení bdělosti či návykovost.

L-Tryptofan Therapill,
váš recept na dobrou náladu!

Vincenz Priessnitz zná recept na bolesti kloubů
Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený pohyb se na
vašem každodenním fungování
negativně podepisují. Dopřejte
si zaručenou úlevu a regeneraci
a vaše tělo již nebudedéle strádat.

Užívejte si život bez starostí o své
namožené klouby díky příprav-
ku Priessnitz® Kloubní mazání
De Luxe. Ihned při první aplikaci
pocítíte okamžitou úlevu, a to díky
významnému obsahu boswellie,
kafru, rozmarýnu a Transmitteru.
Právě Transmitter znásobuje sílu
těchto látek a prodlužuje jejich
účinnost. Příjemný chladivý efekt
pak zajišťuje přítomnost mentolu.
K dostání v lékárnách.
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sobem odstraňuje nadměrný ušní maz. Zdravotnický
ušní sprej funguje na revolučním principu aktivního
odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu,
ánětu ucha.

Ekzém? Řešte příčinu,Ekzém? Řešte příčinu,
nejen následky!nejen následky!
Trpíte atopickým ekzémem? Pak je neustálé promazávání suché a svědivé pokožky
zřejmě vaším denním chlebem. Hydratace ekzematické pokožce uleví, neřeší však
příčinu problému. Tou je nedostatečná funkce kožní bariéry.

Místo nekonečného mazání a mírnění atopických projevů podpořte u pokožky funkci kožního
pláště zodpovědného za její přirozenou obranyschopnost. Pomohou přírodní látky. Jedinečný
Atoposošetřující krémdíky složení s konopnýmolejem, rašelinouapanthenolemnejendlou-
hodobě hydratuje a zvláčňuje suchou a svědivou pokožku atopiků i lupénkářů, ale především
obnovuje její funkci kožního pláště. Tím je redukována skutečná příčina kožních problémů.

Řešte ekzém v zárodku, předejdete obtížím.

Vyzkoušejte i další konopné přípravky Cannaderm dostupné v lékárnách a zdravých výživách.

mazávání suché a svědivé pokožky
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Král nemá na známce korunu
V Británii se včera začaly prodávat poštovní známky s podobiznou nové-
ho krále Karla III. Monarchu zobrazují v souladu s tradicí z levého profi-
lu, na rozdíl od Alžběty II. ale Karel nemá na hlavě korunu. Vedle por-
trétu je také QR kód, který je nedílnou součástí britských známek. Do
prodeje se dostaly jednotlivé známky, sada čtyř známek nebo obálky se
znakemWindsorů. Některé položky byly na stránkách Britské pošty již
dopoledne nedostupné. Nové známky šly do prodeje pouhý den poté,
co se zvedly ceny poštovného o zhruba desetinu na 75 pencí (20 korun)
za obyčejné psaní a o 15 pencí na 1,1 libry (29,5 koruny) za prioritní. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Aplikaci se rozhodly
zakázat třeba i USA
nebo Británie. V Česku
ji nesmí používat napří-
klad ve Sněmovně.

Australská vláda se rozhodla, že kvů-
li bezpečnostnímobavám zakáže čín-
skou aplikaci TikTok na všech vlád-
ních zařízeních. K podobnému kro-
ku dříve přistoupily USA, Británie
nebo Francie. Za rozhodnutím jsou
podle agentury Reuters obavy, že
Čína by mohla aplikaci vlastněnou
společností ByteDance používat ke
shromažďování dat uživatelů za úče-
lem prosazovaní svých politických
cílů.
Zákaz začne platit, „jak jen to bude

možné“, uvedl australský generální
prokurátor Mark Dreyfus. Omezení
by mohlo zvýšit napětí v diplomatic-
kých vztazích Canberry a Pekingu.
TikTok sdělil, že je nedávným roz-

hodnutím Austrálie „velmi zkla-

mán“ a označil ho za zpolitizované.
„Neexistuje žádný důkaz o tom, že
TikTok představuje pro Australany
bezpečnostní hrozbu. Nemělo by
s ním být nakládáno jinak než s ostat-
ními sociálními sítěmi,“ sdělil před-
stavitel aplikace pro Austrálii a Nový
Zéland Lee Hunter.
Používání aplikace TikTok na vlád-

ních zařízeních už se rozhodly zaká-
zat všechny státy takzvané aliance
Five Eyes, která sdružuje rozvědky
USA, Británie, Austrálie, Nového
Zélandu a Kanady. Obdobný krok
ohlásily Belgie, Francie a Evropská
komise.
V Česku zakázala TikTok používat

například Sněmovna na všech svých
zařízeních a doporučila smazat tuto
aplikaci také ze soukromých přístro-
jů. Před používáním TikToku na zaří-
zeních s přístupem do významných
informačních systémů varoval na za-
čátku březnaNárodní úřad pro kyber-
netickou a informační bezpečnost.
Aplikaci pokládá za bezpečnostní
hrozbu. Řada úřadů i soukromých fi-
rem potom její používání zakázala
nebo to doporučila. ČTK

Plodný Blízký východ
Každý šestý obyvatel planety se
během svého života nejméně jed-
nou potýkal s neplodností. Vyplý-
vá to ze zprávy Světové zdravot-
nické organizace (WHO), která
zpracovala data z celého světa za
poslední tři dekády. WHO definu-
je neplodnost jako mužskou či
ženskou nemoc, která se projevu-
je nemožností otěhotnět po

nejméně roce pravidelných ne-
chráněných pohlavních styků.
S neplodností se nejčastěji, ve
více než 23 procentech, potýkají
páry ze zemí západopacifického
regionu, kam patří Čína, Japon-
sko či Austrálie. Nejmenší obtíže
s početím mají lidé z regionu vý-
chodního Středomoří, kam patří
země Blízkého východu a sever-
ní Afriky, problémy zaznamena-
lo 11 procent dvojic. ČTK

36906290/
-41%

25903190/
-19%

BILLA
VejceM

zpodestýlkovéhochovu
10 ks

1 ks = 3,69 Kč

Jihočeský
Tvaroh tučný

250 g
100 g = 10,36 Kč

Nabídka platí od středy 5. 4. do úterý 11. 4. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

AUSTRÁLIE OM

Krátce
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Špionážní balon, který v únoru u pobře-
ží Spojených států sestřelila americká
stíhačka, dokázal získat zpravodajské
informace z několika amerických vojen-
ských areálů, i když se tomu USA snaži-
ly zabránit. Incident přispěl k dalšímu
zvýšení napětí mezi dvojicí mocností.

● Čína dokázala balon ovládat tak, že
nad některými místy mohl přeletět
i několikrát a získané údaje byl scho-
pen okamžitě předávat Pekingu. Infor-
mace zařízení shromažďovalo zejmé-
na zachycováním elektronických signá-
lů ze zbraňových systémů a z komuni-
kace personálu armádních základen.

● Peking by byl údajně schopen získat
ještě výrazně více zpravodajských
informací z citlivých míst, kdyby mu
v tom Spojené státy během letu balo-
nu nad touto zemí nebránily například
blokováním elektronických signálů.

● List The Washington Post už v únoru
uvedl, že balon byl součástí rozsáhlé-
ho sledovacího programu Pekingu,

s jehož pomocí Čína už léta sbírá infor-
mace o vojenských zařízeních v zahra-
ničí. Podle listu byly obdobné špionáž-
ní balony vyslané z Číny spatřeny nad
pěti kontinenty. Zvláště často je ale
Peking využívá ke špionáži v asijských
zemích, jako je Japonsko, Indie, Viet-
nam, Filipíny a Tchaj-wan. ČTK

Špionážní balon AP

Ve východním Kongu se v uprchlic-
kých táborech pro vnitřně vysídlené
lidi rychle šíří cholera a spalničky.
Upozornila na to humanitární organi-
zace Lékaři bez hranic (MSF) a vyzva-
la mezinárodní společenství a konž-
ské úřady k posílení humanitární po-
moci.

Jen za loňský rok podleMSF vyhna-
lo násilí v provincii Severní Kivu,
přisuzované především ozbrojené
skupině M23, na jeden milion lidí
z jejich domovů. V uprchlických tábo-
rech panují otřesné podmínky
a týmy organizace jsou zahlcené při-
bývajícími případy infekčních one-
mocnění. „Lidem se nedostává zá-
kladní pomoci včetně přístřeší, léků,
potravin a pitné vody. Vidíme, že do-
pady na zdraví jsou obrovské a stále
rostou,“ uvedla Avril Benoîtová, ředi-
telka americké pobočky MSF, která
v současnosti pracuje v Gomě. Krize
v Severním Kivu je podle Benoîtové
svým rozsahem a závažností napros-

to šokující a humanitární reakce je
v mnoha místech příliš pomalá. To
podleMSF vystavuje vysídlené lidi ne-
jen většímu riziku cholery a spalni-
ček, ale také podvýživy a sexuálního
násilí.
Ve východním Kongu působí více

než 100 ozbrojených skupin, některé
se snaží získat kontrolu nad nerost-
ným bohatstvím a jiné vznikly na
obranu svých komunit. V oblasti rov-
něž i nadále trvají konflikty, které
jsou důsledkem etnické rivality
a OSN za poslední měsíce několikrát
upozornila na rostoucí počet přípa-
dů etnicky motivovaných útoků a ší-
ření projevů nenávisti.
Milice M23 zahájila v oblasti ofen-

zivu v roce 2021 po deseti letech ne-
činnosti a Kongo viní z její podpory
Rwandu, což vedení sousedního stá-
tu popírá. Ve snaze přimět povstalce
z M23 ke stažení vyslalo do Konga
své vojenské jednotky také několik
východoafrických zemí. ČTK

Čína špehuje z oblohy

4990099900/
-50%

59908690/
-31%

49907990/
-38%

34907990/
-56%

Ariel
Prášekbox
od 100 dávek
více druhů

1 dávka = od 4,35 Kč

BonaVita
Lupínky

pohankové
375 g

100 g = 15,97 Kč

Vitana
Rýže loupaná

vevarných
sáčcích

800 g
100 g = 6,24 Kč

• 59,90Kč

Giana
Tuňákový salát

185 g, více druhů
100 g = 18,86 Kč

• 34,90Kč

Nabídka platí od středy 5. 4. do úterý 11. 4. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

NATO je zase větší

31
Finsko se včera oficiálně stalo členem
Severoatlantické aliance. Necelý rok
po podání přihlášky, k němuž se roz-
hodlo kvůli ruské invazi na Ukrajinu,
se stalo 31. členskou zemí Aliance.
Země, která se stala členem NATO
s nejdelší hranicí s Ruskem, se zařadi-
la do transatlantického obranného
bloku v den 74. výročí jeho vzniku. ČTK

Kongo. Šíří se cholera
i sexuální násilí

Bez Rusů

2024
Litevský parlament zakázal ruským
občanům nakupovat nemovitosti
v této pobaltské zemi. Svůj krok zdů-
vodnil riziky pro národní bezpečnost.
Zákaz, jenž bude platit do roku 2024,
se nebude vztahovat na Rusy, kteří
mají v zemi povolení k pobytu. Litev-
ský parlament rovněž pozastavil vydá-
vání nových víz občanům Ruska. ČTK

EZÍ TIKTOK
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Do Prahy přijede
364 vystavovate-
lů, festival nabíd-
ne 181 stánků
a šest stovek
účinkujících.

Hosty festivalu Svět knihy
Praha, který se uskuteční od
11. do 14. května na Výstaviš-
ti Praha, budou mimo jiné
slavný americký spisovatel
Robert Fulghum nebo ruský
literární provokatér Vladi-
mir Sorokin.
Hlavní pozornost se letos

neupírá k jednomu čestné-
mu hostovi, koncept 28. roč-
níku Autoři bez hranic vy-
zdvihuje všechny autory,
kteří překračují pomyslné
hranice. Mezinárodní kniž-
ní veletrh a literární festival
seznámí čtenáře s tvorbou
a osobnostmi z různých
zemí a regionů. Festival
bude i letos pokračovat
v podpoře válčící Ukrajiny.
Svět knihy Praha 2023 při-

vítá 364 vystavovatelů, na-
bídne 181 stánků a šest sto-
vek účinkujících. Festivalu
se zúčastní 30 zemí a regio-

nů. „Oproti loňsku, kdy jich
bylo zhruba 160, cítíme ná-
růst expozic. Počet vystavo-
vatelů zůstává zhruba stej-
ný. Obsadíme trochu menší
plochu, což ale není dáno
tím, že by byl menší zájem
vystavovatelů, ale větší plo-
chu aktuálně nemáme k dis-
pozici,“ přibližuje ředitel
festivalu Radovan Auer.
Fulghum na Světu knihy

představí román Tak nemož-
ně zřejmé, kterým uzavřel
trilogii Opravář osudů. Z Pol-
ska přijede oceňovaná autor-
ka historických románu Elž-

bieta Cherezińská. Zajíma-
vým hostem bude Sorokin,
který měl problémy s publi-
kací svých děl v časech So-
větského svazu a v novém
miléniu provokuje svou vizí
budoucnosti Ruska v romá-
nu Den opričnika či esejí
Monstrum zminulosti o Vla-
dimiru Putinovi.
Festival také umožní se-

tkání s ukrajinským literá-
tem Serhijem Žadanem, kte-
rý navíc odehraje koncert se
svou kapelou. Autor, který
se aktivně zapojil do boje
Ukrajiny, na festivalu před-

staví svůj válečný román In-
ternát. Zároveň vystoupí se
svou punkrockovou kape-
lou Sobaki. Výtěžek koncer-
tu bude věnován dobrovol-
nickému praporu Chartija.
Svět knihy Praha letos

dále přivítá mimo jiné brit-
ského autora a scenáristu
Bena Aaronovitche spojené-
ho se seriálem i knižní sérií
Pán času a také městskou
fantasy s policejním kon-
stáblem Peterem Grantem.
Hostem festivalu bude i švý-
carská spisovatelka ze slo-
venské emigrantské rodiny

Irena Brežná. Válečná repor-
térka a podporovatelka disi-
dentů představí v Praze svůj
román Nevděčná cizinka.
Silné zastoupení mají na

festivalu díky programu Das
Buch tradičně literáti z ně-
meckojazyčného prostoru.
Letos svou tvorbu přiblíží na-
příklad český rodák Jan Fak-
tor nebo prozaička Lucy Fric-
keová. Příznivce krimi pak
potěší setkání s německým
spisovatelem Volkerem
Kutscherem, autorem best-
sellerové kriminální série
Babylon Berlín. ČTK

Robert Fulghum se do Česka pravidelně vrací. MAFRA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

VKINECHOD6. DUBNA

soutěžní otázka

Jak se jmenuje
brácha Maria?

a) Bowser
b) Luigi
c) Koji

Vyhrajte
3 dárkové balíčky

s novým animákem Super Mario Bros. ve filmu

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Mario.

3 výherci získají dárkový balíček.
Výherci budou kontaktováni e-mailem

do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Ocenění

Cenu Jiřího Theinera, která se
na veletrhu každoročně udílí,
letos dostanou íránské ženy
a spisovatelé, kteří v součas-
nosti bojují proti útlaku vede-
nému tamními duchovními
vůdci.

● Aktuální ročník pokračuje
v prezentaci současné
tchajwanské literatury
a také v programech pro
mládež, které jsou zaměře-
né mimo jiné na rozpozná-
vání fake news. ČTK

Výročí a setkání

Program akce nezapomíná
ani na česká jména a připojí
se k oslavám 100 let vysílání
Českého rozhlasu a 70 let
České televize.

● Seznam zástupců české lite-
rární tvorby čítá desítky
jmen. Zájemci se mohou se-
tkat například se spisovatel-
kou Alenou Mornštajnovou,
egyptologemMiroslavem
Bártou, Petrou Soukupovou,
Halinou Pawlowskou nebo
Kateřinou Tučkovou. ČTK

Nylon Jail – křest na lodi
Olomoucká kapela Nylon Jail, která hraje indie rock s prv-
ky country, elektroniky i popových melodií, vydala v polo-
vině března v pořadí třetí desku. Album, které nese ná-
zev Kings of the Weaklings, pokřtí 12. dubna na pražské
lodi Cargo Gallery. Vstupenky v ceně 200 korun jsou
v prodeji na goout.cz. IBE

LÉ
TO

SL
AV

CH
RO

M
EK

Krátce

Pharrell slaví 50
Americký hudebník, pro-
ducent a stylista Pharrell
Williams dnes slaví pade-
sátiny. Je jedním z nej-
plodnějších umělců svě-
tového showbyznysu.
Známý je zejména jako
zpěvák, který se skupi-
nou N.E.R.D. i sólovými
projekty získal 13 cen
Grammy. V roce 2018
vystoupil s touto skupi-
nou na festivalu Colours
of Ostrava, v září 2014 se
představil v Praze.

Miller v Humpolci
Britský rockový kytaris-
ta Dominic Miller, který
je spjatý se zpěvákem
Stingem, bude mít
koncert v Humpolci.
V neděli 23. dubna se
bude jednat o jeho jedi-
ný letošní koncert v Čes-
ké republice. Hostem
večera bude zpěvák
Vojtěch Dyk. ČTK

Svět knihy v květnu přivítá
Fulghuma nebo Sorokina

inzerce
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RADIM SMITH
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1. ochrana zboží
2. francovka
3. koloběh
4. přístroj na vážení

5. velikáni
6. asijská velmoc
7. malý Ota
8. letadla (zast.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Plné hnízdo v Králové-
hradeckém kraji (10/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vodník (3/3)

Minisérie (ČR, 2019)
21.25 V exekuci (6/6)
22.10 Smradi

Drama (ČR, 2002)
23.45 Hercule Poirot

Záhada Západní hvězdy
00.35 AZ-kvíz
01.05 Malá farma
01.30 Pod pokličkou
01.50 Zahrada je hra

16.30 Klíč
16.55 Jak jsem se stala

partyzánkou
18.30 Po jedné stopě

do Afriky (12/17)
18.55 Náš člověk na Havaji
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 V karavanu

poMaďarsku (5/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (13/17)
22.00 Milan Kundera: Od Žertu

k Bezvýznamnosti
23.30 Ponorka II (4/8)
00.30 Největší tankové bitvy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.25 Ulice (4458)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův

souboj restaurací (5)
21.25 Survivor

Česko & Slovensko (19)
23.30 KriminálkaMiamiVIII (12)
00.25 KriminálkaMiamiVIII (13)
01.25 Kriminálka Anděl II (11)
02.35 Novashopping
02.55 Na lovu III
03.45 Ulice (4457)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (74)
05.20 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Poslední oběť (2)

Kapitola druhá.
Detektivní seriál (ČR, 2023)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
01.55 Policie Hamburk IV (20)

Krimiseriál (N, 2010)
02.55 Policie Hamburk IV (21)
04.05 Kriminálka

Montpellier II (8)
Přísaha. Krimiseriál (Fr., 2017)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady (7/10)
Jana Plodková jako drsná ředi-
telka TV Óčko. Komediální seriál
(ČR, 2017). Dále hrají: T. Měchá-
ček, V. Polívka, V. Kopta

22.45 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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MarekMahdal
Dobré
oprášení

staré myšlenky.

Anketa

Co říkáte na zálohy na PET lahve a plech?

Jiří Vítek
Daj kalkulaci

a rozhodneme? Aby to
nebyl výkřik do tmy.

Jsme rádi, když si naše nabádání, ať už nám své dílo pošlete
namalované, či napsané v rámečku níže, vezmete k srdci. Vyjádřit
své pocity můžete třeba stejně jako skoro tříletá vnučka naší
čtenářky Aleny Jandečkové. Oceňujeme, že malá malířka ctila
zelenou barvu Metra. #metrotag #mojemetro

Danteslav Kozodoj
Nedá se říct nic
než pozdě,
ale přece.

KAM S NIMI
Starší muž na kole zkříží cestu důchodkyni venčící psa
a zvolá: „Za chvíli tu všechno ovládnou krysy!“ „Nějak to
přežijeme,“ odpoví mu ta paní a potutelně se usměje. Spíš
než na pána, který už přejel a veze si svou zlobu někam
pryč, se směje na mě, poněvadž jdu zrovna kolem.
Obyvatelé Rennes trpí tím, že už přes měsíc ve městě ni-
kdo nevyváží smetí. Plné kontejnery v ulicích přetékají od-
padky a kolem se vrší hory černých pytlů. Hnutí proti dů-
chodové reformě ztěžuje od počátku února život Francou-
zů, a i když byl zákon o zvýšení věku do důchodu z 62 na
64 let před třemi týdny bez parlamentního hlasování při-
jat, blokády a stávky (mimo jiné popelářů) pokračují.
Ve služební místnosti v přízemí našeho domu stojí přepl-

něné popelnice, které
ráno dvakrát týdně staví
úklidová služba na chod-
ník v naději, že je někdo
vynese, a v podvečer dva-
krát týdně je zase táhne
dovnitř, pořád stejně
plné. Místní radnice nají-
má na svoz odpadků sou-

kromé firmy. Viděl jsemmuže, který sbíral pytle ležící ko-
lem kontejnerů a skládal je do malé dodávky. Situaci to
nevyřeší, protože „stávkokazů“ je málo, odpadků mnoho
a malé dodávky nenahradí popelářské vozy odstavené
v depu.
V jednom novém videu jakýsi Pařížan chválí revoluční
zlepšovák na poli vynášení smetí. „Hurá,“ raduje se, „už
nemusím snášet pytel s odpadky ze 4. patra k popelnicím!“
Otevře okno a plný černý pytel jím vyhodí ven. Pytel
dopadá přímo doprostřed hory odpadků ležící dole na
chodníku.
www.martindanes.com

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Obyvatelé Rennes
trpí tím, že už přes
měsíc ve městě nikdo
nevyváží smetí.

Pohádka pošťácká
Jako kluk jsem vyrůstal
na vesnici s malou poštou,
ve které pan poštmistr
sám obstaral všechno, co
tehdy na poště bylo třeba
– přijímal dopisy a pohle-
dy, balíky či peněžní pou-
kázky – a to bez nyní už
nezbytného počítače. Na-
víc obsluhoval telefonní
ústřednu pro těch pár tele-
fonů, které v obci byly
(obecní úřad, četnická sta-
nice, škola nebo doktor se
zvěrolékařem). A to ne-
mluvím o telegramech.
Zásilek bývalo mnohem
víc než nyní a zvláště ko-
lem svátků měl listonoš
po svém rajonu co rozná-
šet – navíc ještě noviny.
Pošta fungovala šest dní
v týdnu a dokonce i v ne-
děli dopoledne. Každý
všední den k poště přijíž-
děl také modrý vůz tažený
koníkem. Nevím, zda byla
tehdy pošta také proděleč-
ná, ale v každém případě
fungovala ke spokojenosti
„obecenstva“ asi tak jako
v té Čapkově pohádce.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

LAHVIČKA

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



Americká ruleta

BlackJack

Ultimate Texas HoldemUltimate Texas Holdem

CashGame Poker

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Účast osobmladších 18 let na hazardní hře je zakázána.

NOVĚOTEVŘENO 24/7
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Co poroste rychle-
ji? Ceny v restaura-
cích, kam chodí
lidé během práce
na obědy, nebo
příspěvky firem na
stravování doháně-
jící inflaci?

Všechna zkoumání v posled-
ních pěti letech potvrzovala,
že stravenky nestravenky
dvacet procent českých za-
městnanců si nosí do práce
vlastní obědy. Někdo tím
řešil kvalitnější stravování,
jiný si spočítal, že ušetří. V po-
sledních dvou letech do-
nášku vlastních obědů podpo-
řil i covid a fakt, že práci na
dálku vykonávalo v domácím
prostředí mnohem víc lidí.
Počet těch, kteří si navaří

doma, se ale s vypuknutím
války a silným zdražováním
výrazně zvýšil. Jak vyplynulo
z loňského průzkumu agen-
tury STEM/MARK pro společ-
nost Edenred, vlastní stravu
si do práce začalo přinášet až
45 procent lidí. U ostatních
jde během týdne o kombina-
ci obědů v restauraci a vlastní-
ho jídla. K donášce vlastní
stravy v posledních deseti le-
tech přispělo i to, že některé
firmy zrušily vlastní jídelny.
Přibližně pětina zaměst-

nanců chodí i nadále jen do
restaurací. Firmy a úřady při-
spívají na stravování v Česku
stravenkami asi u 1,3 milio-
nu lidí. Stravenkový benefit
přesto jen ulehčí z částky, kte-
rou musí člověk za oběd za-
platit. Dvě stě korun za jedno

jídlo, někde s polévkou i ná-
pojem, už není nic zcela mi-
mořádného. A to nejenom
v Praze.

Obědy zdražují, ale teď
spíš o haléře
Přesto se zdá, že i trpěli-

vost strávníků a ceny obědů
se umravňují. Od prosince
2022 se ceny zastavily. Po
celé první čtvrtletí letošního
roku rostly jen o haléře.
V březnu dosáhla průměrná
cena oběda v České republice
181,90 koruny, o měsíc dříve
to bylo 181,40 koruny a v pro-
sinci loňského roku 180,40
koruny. Vyplývá to z transak-
cí stravenkovými kartami
společnosti Sodexo, jednoho
z poskytovatele této formy
benefitů v České republice.
„Z platebních dat uživatelů

stravenkových karet vidíme,
že celý loňský rok se ceny
kontinuálně meziměsíčně
zvyšovaly. Na začátku roku
2022 byla průměrná útrata
za oběd 157 korun, na konci
roku 180 korun. Nejvýrazněj-
ší skok, a to o více než pět ko-

run, pak přišel v září. Potom
ale růst začal zpomalovat
a od prosince jsou změny spí-
še kosmetické,“ říká Jan Mi-
chelfeit ze společnosti Sode-
xo Benefity.

Strávníci říkají dost
Hlavním důvodem je podle

Michelfeita fakt, že podzimní
zdražení pomohlo provozova-
telům restaurací hodně srov-
nat krok s rostoucími cenami
vstupních nákladů a zároveň
lidé už nejsou ochotní vysoké
ceny akceptovat. Ty tak, zdá
se, narážejí na svůj strop.
„Nepředpokládáme, že by

se na tom mělo v nejbližších
měsících něco výrazně mě-
nit, obzvlášť pokud se podaří
ČNB dostat letos inflaci pod
deset procent,“ komentuje
vývoj v prvním čtvrtletí roku
Jan Michelfeit.

Levnější regiony
Stejně jako v předchozích

měsících byly i v březnu obě-
dy nejdražší v Praze, kde za
ně lidé v průměru platili
203,50 koruny. Je to sice nej-

více v republice, ale na této
sumě zůstává průměrná cena
oběda v hlavním městě už
čtvrtý měsíc v řadě.
V ostatních regionech re-

publiky sice k meziměsíčním
změnám stále dochází, ale
pouze o haléře. Ve středních
Čechách, které se dlouhodo-
bě drží na druhé příčce, stál
v březnu průměrný oběd
196,90 koruny. V únoru 2023
to bylo o třicet haléřů méně
a ve srovnání s prosincem
2022 cena obědů vzrostla
o 1,20 koruny. MET

Průzkum Randstad HR
Trends ukazuje, že hlavním
důvodem, proč kandidáti
opouštějí místa, je výše platu.
Podniky plánují přidávat, při
náborech se však setkávají
s nerealistickými očekávání-
mi ohledně výše mezd. Gene-
rální ředitelé se z důvodu na-
pjatého pracovního trhu a ne-
dostatku talentů snaží své fir-
my zatraktivnit, proto plánu-
jí zvýšit nabídku home offi-
ce, školení a příležitostí k roz-
voji. Nejdůležitějším fakto-
rem pro výběr zaměstnavate-
le či změnu pozice je výše
mzdy. Téměř osmdesát pro-
cent pracovníků opouští svá
zaměstnání kvůli lepší finan-
ční odměně nebo podmín-
kám nabízeným jiným za-
městnavatelem. Firmy ale
uvažují o navýšení mezd ma-
ximálně o 16 procent. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/Z2N9IJ

Městská část
Praha 18

Tajemník/ceMěstská část Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení
funkčníhomísta "tajemník/ce". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/DKK9QJ

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní
ochrana dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
výběrové řízení na pozici "odborný/á
referent/ka - sociálně-právní ochrana dětí".
Více nawww.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/C1H2MQ

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka ekonomického
odboru Úřad městské části Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici odborný/á
referent/ka ekonomického odboru. Více na
www.praha18.cz, Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/4AJKGP

Městská část
Praha-Libuš

Samostatný referent/ka odboru
správního a školství MČ Praha-Libuš
vyhlašuje VŘ pro správu a samosprávu
evidenci obyvatelstva, volby, referenda,
ověřování listin, podpisů, Czech Point,
základní registry, PT: 9. www.praha-libus.cz,
E-mail: tajemnik@praha-libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/YCITJ9

Střední škola a
Mateřská škola
Aloyse Klara

Kuchař / Kuchařka pro střední školu pro
dvousměnný provoz školní jídelny při
střední škole s internátem v Praze 4, plný
úvazek s nástupem v srpnu 2023. Praxe
v oboru vítána. Plat od 20000,- do 29000,- Kč
dle praxe. Tel: 241 726 334, E-
mail: brozova@aklar.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/NGFGLB

Městská část
Praha 18

Vedoucí odboru životního prostředí
ÚMČPraha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028 172,
e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Ideální stravenka

194
Taková je optimální hodnota
stravenky pro rok 2023. Při
této výši lze ze strany zaměst-
navatele uplatnit nejvyšší da-
ňovou odpočitatelnou částku
a dát si ji do nákladů. V tom-
to případě 107 korun. V roce
2022 byla optimální výše
stravného 180 korun. Firma či
instituce můžou zaměstnanci
přispět až na 55 procent cel-
kové hodnoty stravenky.

Nejvyšší hodnota stravenky je už dávno zcela jinde. MAFRA

Firmy lákají.
Zájemci chtějí
vysoký plat

Benefit nenárokový

Stravenka není pro firmu po-
vinnost. Zaměstnavatel musí
pouze stravování umožnit.

● Na stravenku máte nárok,
pokud jste v práci aspoň tři
hodiny.

● Pokud má směna více než
11 hodin, můžete mít od za-
městnavatele stravenky dvě.

Lidé se stravují v práci
hlavně podle peněženky

inzerce

Krátce

Paušál vyhrává
Nejčastějším benefitem,
který firmy poskytují za-
městnancům, je stravo-
vání. Nabízí ho 93 pro-
cent společností. Roste
zejména obliba straven-
kového paušálu, který
poskytuje zhruba polovi-
na firem. Vyplývá to
z průzkumu mezi český-
mi společnostmi, který
představila Hospodářská
komora ČR. Pro firmy je
poskytování paušálu jed-
nodušší než provoz fi-
remní kantýny, zároveň
s ním není spojená tako-
vá administrativa jako
s papírovými stravenka-
mi. Stravenkový paušál
byl zaveden od roku
2021. ČTK
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Favority semifinále
fotbalovéhoMOL
Cupu jsou domácí.

Dnes se rozhodne o finalis-
tech českého fotbalového po-
háru. Lídr ligové tabulky Sla-
via v semifinále MOL Cupu
přivítá v pražském derby vr-
šovického souseda Bohemi-
ans 1905 a bude chtít prodlou-
žit úspěšnou bilanci na domá-
cím hřišti. „Pro nás je samo-
zřejmě velká výhoda, že hra-
jeme doma. Na druhou stra-
nu hrajeme s jedním z nejlep-
ších týmů venku. Venkovní
zápasy mu svědčí, doslova se
v tom vyžívá. Poslední dobou
vyhráli v poháru na Slovác-
ku, v lize v Plzni,“ říká trenér
Slavie Jindřich Trpišovský.
Slavia si zahraje semifinále

po roční odmlce. Červenobílí
usilují o sedmý triumf v pohá-
ru v samostatné historii

a čtvrtý pod Trpišovským. Bo-
hemians patří v nejvyšší sou-
těži čtvrté místo.
Také v druhém semifinále

je jasným favoritem domácí
tým. Sparta před rokem pro-
hrála v poháru až ve finále na
Slovácku a aktuálně má nej-
lepší formu ze všech ligových
mužstev. Letenští v nejvyšší
soutěži osmkrát za sebou zví-
tězili, jako jediní na jaře ne-
prohráli a v tabulce figurují
na druhém místě jen o skóre
za Slavií. České Budějovice
jsou jedenácté. ČTK

Třicet svíček. Za každý vyhraný turnaj
Tenistka Petra Kvitová je ráda, že triumfem v Miami zakulatila počet turnajových titulů
na třicet. Před začátkem elitního podniku sama nečekala, že by mohla hrát tak dobře.
„Od čtvrtfinále jsem v sobě znovu probudila lvici, která se hlasitě povzbuzovala a měla
mimořádné odhodlání,“ řekla po návratu z Floridy, odkud přiletěla v pondělí večer. Od
svého klubu Sparta Praha a týmu dostala dort se třiceti svíčkami, které symbolizovaly
počet jejích úspěchů na okruhu WTA. Ty začala sbírat v roce 2009 v Hobartu. ČTK

Také Dallas
má jistotu
Český útočník Radek Faksa
(druhý zprava) pomohl ho-
kejistům Dallasu asistencí
k výhře 5:1 nad Nashvillem
a zaznamenal 19. bod
v této sezoně NHL. Jason
Robertson se podílel na ví-
tězství gólem a třemi při-
hrávkami a jako šestý hráč
v aktuálním ročníku překo-
nal stobodovou hranici.
Přes ni se dostal poprvé
v kariéře. Dallas vyhrál tře-
tí z posledních pěti zápa-
sů, posunul se do čela Cen-
trální divize a zajistil si po-
stup do bojů o Stanley
Cup. Seattle deklasoval 8:1
Arizonu, za kterou tento-
krát nechytal český gólma-
na Karel Vejmelka. Dvěma
góly oslavil 500. zápas
v NHL Jared McCann. ČTK

Krátce

Pět bronzových medailistů
z loňského mistrovství světa
zařadil trenér českých hoke-
jistů Kari Jalonen do nomina-
ce na úvod přípravy na květ-
nový šampionát v Rize a Tam-
pere a první zápasy Euro
Hockey Challenge v Němec-
ku. V sedmadvacetičlenném
výběru jsou obránce Michal
Jordán a útočníci Jiří Čer-
noch, Jakub Flek, Jiří Smejkal

a Michael Špaček. Až v dal-
ších týdnech se do přípravy
zařadí další „bronzová“ pěti-
ce: kapitán Roman Červenka,
další útočník Hynek Zohorna
a obránci Tomáš Kundrátek,
Jan Ščotka a Michal Kempný.
Naopak debutovat mohou

v národním týmu brankáři
Dominik Pavlát z Plzně
a Nick Malík z finského klu-
bu KooKoo Kouvola. ČTK

Čísla dne

3
Po tříleté pauze způsobené
pandemií covidu-19 vrací
Mezinárodní tenisová federa-
ce své turnaje do Číny. V po-
slední celé sezoně v roce
2019 se tam na této nižší
úrovní pod WTA či ATP Tour
uskutečnilo 25 ženských akcí
a patnáct mužských.

4
Na dnešním kongresu UEFA
v Lisabonu bude na další čtyř-
leté období zvolen předseda.
Hlasování by mělo být forma-
litou, neboť jediným kandidá-
tem je stávající šéf Aleksan-
der Čeferin ze Slovinska.
O pozici ve výkonném výboru
se uchází předseda Fotbalové
asociace ČR Petr Fousek.

2009
Argentinský tenista Juan
Martín del Potro by rád uza-
vřel profesionální kariéru na
letošním US Open. Přestože
kvůli problémům s kolenem
už více než rok nehrál, chtěl
by se s fanoušky rozloučit prá-
vě ve Flushing Meadows, kde
v roce 2009 získal jedinou
grandslamovou trofej. ČTK

Dohrávka

Jablonec a Slovácko nastoupí
dnes v 17.00 k dohrávce
23. kola první ligy.

● Zápas se v původním termí-
nu 12. března neuskutečnil
kvůli nezpůsobilému terénu
po vydatném sněžení. ČTK

ČT
K

AP

Zahrají si
„S“ finále?

I proti Švédkám
České florbalistky budou
hrát na mistrovství světa
v Singapuru v základní
skupině B s obhájkyněmi
titulu z roku 2021 Švédka-
mi, Slovenkami a Polka-
mi. Rozhodl o tom včerej-
ší los. Čtrnáctý světový
šampionát se uskuteční
od 2. do 10. prosince.

Titul má i český
stolní tenista
Stolní tenisté německého
Saarbrückenu, včetně To-
máše Polanského, vybojo-
vali premiérově trofej pro
vítěze Ligy mistrů. Napína-
vou odvetu finále v Düssel-
dorfu pro sebe rozhodli
v dodatečném zápase. ČTK

Hokej. Zatím pět
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Tradiční pomláz-
ka, hledání vají-
ček, výprava za
zvířaty nebo do
Bradavic.O pro-
dlouženém veli-
konočním víkendu
se dá nejen v Brně
zažít mnohé.

V samotném centru města,
na náměstí Svobody, se až do
neděle konají Velikonoční
slavnosti. Na jarních trzích tu
najdete téměř čtyři desítky
stánků s velikonočním zbo-
žím, řemeslnými výrobky
a občerstvením. Každý den
odpoledne se na pódiu ode-
hrává kulturní doprovodný
program, který obstarávají
především folklorní soubory
a cimbálovémuziky. O víken-
du semůžete těšit na rukoděl-
nou velikonoční dílnu.
Ve vile Stiassni si v pondělí

děti užijí zvyk původníchma-
jitelů, kdy paní domu na Veli-
konoce schovávala vajíčka
v rozlehlé zahradě vily a ne-
jen její dcerka, ale také děti
zaměstnanců je následně hle-
daly. Na děti čeká pochopitel-
ně za vzorné hledánímalá od-
měna. Během dne se ve vile
rovněž konají klasické pro-
hlídky.

Od pátku do pondělí připra-
vila velikonoční program
také brněnská zoo. Zde semo-
hou děti těšit na kreativní díl-
ničky, zábavnou stezku i hle-
dání vajíček. „Bude jich přes-
ně tisíc a kdo nám aspoň jed-
no z nich přinese, dostane od-
měnu,“ říká tiskový mluvčí
Michal Vaňáč. Zoo připravila
i ukázku stříhání ovcí a láká
také na nejnovější přírůstky,
například kočkovitého mar-
gaye či na anolise z rodu le-
guánovitých ještěrů, kterého
chová jen pět zoo v Evropě.
Rozhodně největším mládě-
tem od začátku roku 2023 je
pak takin indický.
Možnost procházky po zá-

vodní trati nabízí už několik
týdnů Masarykův okruh. Tu
vůbec poslední budou mít zá-
jemci právě na Velikonoční
pondělí. Při této příležitosti
zástupci Automotodromu
Brno připravili originální pro-
gram. „Nachystali jsme do-
provodný program s motoris-
tickou tematikou, balíček po-
zorností pro děti a speciální
stanoviště pro splnění veliko-
noční „povinnosti“. Na ná-
vštěvníky čekají stanoviště,
na nichž se dozvědí zajíma-
vosti ze světa motorsportu,
mimo jiné to, co znamená
vlajková signalizace při závo-
dech, jak vypadá okruhový sa-
fety car nebo hasičské auto či
kolik koní má motorka Mo-
toGP. Otevřeme i speciální ob-

čerstvovací stanici ve Schwan-
tzově zatáčce,“ říká mluvčí
okruhu Petr Boháč.
Kdo nelpí na velikonoční

tematice, může se o víkendu
vydat třeba do letohrádkuMi-
trovských, kde se až do konce
dubna koná výstava s temati-
kou Harryho Pottera. Malé
i velké návštěvníky nepo-
chybně zaujmou četnémode-
ly ze stavebnice Lego, ať už
majestátní hrad v Bradavi-
cích, poschoďový autobus, lé-
tající automobil, vlak zvaný
Bradavický expres, zakletá
vrba, nebo trojhlavý pes. „Fa-
noušky mladého čaroděje
s jizvou na čele jistě potěší
také různé artefakty s touto
tematikou, figurky hlavních

hrdinů, vedlejších postav
i magických stvoření, sběra-
telské kartičky amožné je na-
hlédnout i do Pobertova plán-
ku, který Harry používal bě-
hem tajných výprav po brada-
vickém hradu,“ říká vedoucí
produkce letohrádku Mitrov-
ských Petr Lukas.
A kdo chce využít veliko-

noční víkend k výletu, může
se vydat třeba do rakouského
muzeaMAMUZ. To sídlí vMis-
telbachu, jen hodinu cesty od
Brna, a nedávno otevřelo vel-
kou interaktivní výstavu
o Keltech, která je i v češtině.
„Keltové bývají zobrazováni
jako obávaní válečníci, vzne-
šení divoši, zruční řemeslníci
nebo strážci tajemných zna-

lostí. Návštěvníci výstavy zjis-
tí, které představy jsou prav-
divé a které pocházejí ze svě-
tamýtů a legend,“ říká výkon-
ný ředitel muzea MAMUZ
Christoph Mayer. Kromě ori-
ginálních předmětů z vykopá-
vek je možné detailně si pro-
hlédnout exponáty v nadži-
votní velikosti nebo rozeznít
karnyx, tedy keltskou vá-
lečnou trubku. V keltské
věštírně si návštěvníci vy-
zkouší i hru v kostky vytvoře-
nou podle nálezů z keltského
sídliště ve středočeských
Stradonicích.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Velikonoce na okruhu AUTOMOTODROM BRNO

Výstava Keltové v rakouskémMistelbachu JOSEF SCHIMMER

Cimbálka, Potter či Keltové.
Velikonoce lákají k zážitkům
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ZELENÉ PIV

NA ZELENÝ ČTVRTEK – 6. 4.
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Starobrněnské Zelené pivo se letos dočka-
lo plnoletosti – a především Brňané si zvykli
slavit Zelený čtvrtek a celé velikonoční svátky
právě tímto nejdéle vařeným a nejslavnějším
speciálem v historii pivovaru vůbec. To ale ne-
znamená, že by ho neznali i jinde: Zelené pivo
se rozváží do celé České republiky a své příz-
nivce si našlo i na Slovensku. Celkemmají letos
pivaři k dispozici 4520 hektolitrů svátečního
piva. Čepovat se všude začne na Zelený čtvr-
tek, který letos připadá na 6. dubna.
Starobrněnští sládci připravují Zelené pivo po ce-

lých osmnáct let bez přerušení, a to včetně dvou
covidových let. Letos se vařilo 30. a 31. ledna. Při
výrobě používají stále stejnou původní recepturu.
Zelené pivo se vaří z kvalitní vody, speciálního svět-
lého ječného sladu a jakostního žateckého chmele
tradičním způsobem na dva rmuty. Uvedený slad
se vyrábí výhradně pro Zelené pivo a jeho para-
metry se trochu liší od sladů běžně používaných
u ostatních starobrněnských piv. Spolu s chme-
lem se do mladinové pánve přidává bylinný výluh.
Svou sílu speciální pivo získává spodním kvašením
po dobu osmi dnů, poté při teplotě kolem jedno-
ho stupně Celsia dokvašuje, chuťově se zakulacuje
a získává typický buket a říz. Nakonec se do piva
přidává likér. Zelená barva piva je tudíž výsledkem
kombinace několika faktorů – technologie, surovin,
výluhu i likéru.
Bylinný výluh se připravuje z několika druhů bylin

přímo v pivovaru a jeho receptura je po celých osm-
náct let stejná a tajná. „Musíme hlídat čas kontaktu
bylin s vroucí vodou, abychom dosáhli patřičné kva-

Zelené pivo slaví osmnácté narozeniny
INZERCE

lity a koncentrace. Přesné dávkování koncentrované-
ho a silného výluhu je od začátku výrobním tajem-
stvím,“ uvedl vrchní sládek Jiří Brňovják.
Pití Zeleného piva je každoročně zábava – a skal-

ní příznivci se na ně opravdu velmi těší. V centru
dění tak bývá Pivovarská restaurace a především
její terasa na Mendlově náměstí. Ani letošek ne-
bude výjimkou. Už od 14:00 hodin se zde chystá
diskotéka, večer pak na hosty čekají dva atraktivní
koncerty – od 19:00 Malalata a od 21:00 Abraxas.

Přímo v pivovaru se zájemci mohou těšit na exkurze
zdarma s malou ochutnávkou Zeleného piva přímo
ve sklepě. Letošní novinkou je i posezení „na sla-
dové“, tedy v zadním traktu Pivovarské restaurace,
kde na všechny čeká pivo a občerstvení ve stáncích.
Chystají se zde i pivní soutěže.
Zelené pivo budou nabízet gastronomické provo-

zovny na Moravě i v Čechách. Jejich aktualizovaný
seznam zájemci zhruba týden před Velikonocemi
najdou na webových stránkách www.zelenepivo.cz.
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Brněnskou mapu
sportovišť čekají
změny.

V Králově Poli vyroste nová
hala, díky které by Brnomoh-
lo v následujících letech hos-
tit hned dvě juniorská mis-
trovství světa v basketbalu.
Rekonstrukcí musí projít ne-
daleký fotbalový stadion, na
kterém hraje Zbrojovka. Zato
legendární fotbalový svatostá-
nek Za Lužánkami čeká nej-
spíš demolice.
Díky výstavbě další haly

v areálu Vodova by Brnomoh-
lo hostit mistrovství světa
v basketbalu juniorek (U19)
v roce 2025 a o rok později
světový šampionát kadetek
(U17). Světová basketbalová
federace FIBA požaduje, aby
při každém mistrovství byly
k dispozici dvě plochy hrací
a dvě tréninkové.
„Tyto podmínky jsme

schopni splnit právě v přípa-
dě, kdy se postaví třetí hala
odpovídající regulím pro me-
zinárodní akce. Zbylé dvě
haly jsou vyhovující – větší
s kapacitou tři tisíce diváků
je na mezinárodní podniky

plně připravena, menší s ka-
pacitou tisíc lidí bude vyhovu-
jící po menších stavebních
úpravách,“ upřesňuje radní
pro oblast sportu Tomáš
Aberl.
Výstavba haly by měla stát

necelých 120 milionů korun
a její začátek plánuje město
už na léto letošního roku.
„Pro město, kraj i stát mají
oba šampionáty velký propa-
gační a potažmo i ekonomic-
ký přínos. Proto o jejich uspo-
řádání velmi stojíme a proto
jsme se rozhodli oslovit Ná-
rodní sportovní agenturu a Ji-
homoravský kraj s žádostí
o spolufinancování,“ říká pri-
mátorka Markéta Vaňková
s tím, že televizní přenosy ze
zápasů jdou do třiceti zemí
a v další stovce států jsou
k dispozici na internetu.
Oproti publicitě, kterou měs-
tu dříve zajišťovaly závody
MotoGP, se však jedná o zane-
dbatelná čísla.
„Srovnávání MotoGP s pro-

jektem výstavby haly je poně-
kud nešťastné. V případě Mo-
toGP tento závod nepořádalo
město Brno, ale Spolek pro
GP Brno. Zároveň je nutno do-
dat, že členům spolku vznika-
ly velmi vysoké náklady za
pořádání motocyklových zá-

vodů a ty se měly do dalších
let neustále zvyšovat. Proto
spolek dlouhodobě žádal stát
o navýšení podpory, což se ne-
stalo. Nová hala pro míčové
sporty je především investice
do rozvoje sportovní infra-
struktury, která by doplnila
již existující areál při Vodově
ulici. Znamená to tedy nejen
podporu jedné sportovní udá-
losti,“ říká mluvčí města
Brna Filip Poňuchálek. Nová
hala má do budoucna sloužit
pro tréninky a zápasy mláde-
že v míčových sportech.
Odhadem osmdesát až sto

milionů korun bude muset
město investovat také do sou-
sedního fotbalového stadio-
nu na Srbské ulici. Aby zde
i nadále mohla hrát Zbrojov-
ka své zápasy, musí stadion
splnit nároky na certifikaci,
které se od nadcházející sezo-
ny ještě zpřísňují. „Nutnost
provést úpravy na stadionu
na Srbské vyplývá z požadav-
ků Fotbalové asociace České
republiky a Ligové fotbalové
asociace v souladu se standar-
dy UEFA,“ říká primátorka
Vaňková. Několik požadavků
vyřeší soustava mobilních
kontejnerů v místech vstupu
ze Srbské ulice, kde bude
umístěna ošetřovna diváků,

pracovní místnosti pro mé-
dia, fotografy, komentátory
a další dvě jako televizní stu-
dia. Dále se musí vybudovat
krytý vstup na hřiště, rozšířit
zastřešení tribun i kapacita
vstupů na stadion, vyměnit
sedačky pro diváky, instalo-
vat nové ozvučení a zajistit
záložní zdroj energie. Samo-
statně se pak řeší kompletní
rekonstrukce hrací plochy
včetně na léto plánované vý-
měny trávníku a rozšíření
o plochy pro rozcvičování
hráčů za brankami.
Zatímco na stadionu Srb-

ská, který měl být pro Zbro-
jovku provizorním řešením,
jež trvá už více než dvacet let,
se chystá rekonstrukce, le-
gendární stadion Za Lužánka-
mi se měl proměnit v trénin-
kové centrummládeže. Jenže
projekt Petra Švancary Dej-
me Lužánkám Š(v)anci, který
získal díky hlasům veřejnosti
tři miliony korun z participa-
tivního rozpočtu, poslalo
město nakonec k ledu. Přesto-
že záměr původně posoudilo
jako realizovatelný, nyní
změnilo názor. Zatímco se
Švancara účastnil reality
show Survivor, vedení města
oznámilo, že plánuje demoli-
ci stadionu.

„V době, kdy se projekt
posuzoval, nebyl zpracován
stavebně-technický posudek,
který odhalil v mnoha mís-
tech konstrukce stadionu ha-
varijní stav,“ vysvětlujemluv-
čí Poňuchálek. Opoziční za-
stupitelé to však nevidí jako
překážku. „Projekt Petra
Švancary nesměřoval na tri-
buny, pouze na střední hřiš-
tě. Lidé by do tréninkového
centra přicházeli průcho-
dem, ne pod žádnou kon-
strukcí,“ namítá opoziční za-
stupitel Tomáš Koláčný.
Že by město zbouralo jen

tribuny a sportovní plochu za-
chovalo, však není v plánu.
Vedení města plánuje celý
rozlehlý areál využít jinak.
Konkrétní plány však zatím
nezveřejnilo, zároveň upozor-
ňuje, že verdikt o demolici
stadionu zatímnení definitiv-
ní. Švancara bezprostředně
po konci v reality show mlu-
vil i o možnosti žaloby na
město. Bouřlivé tak mělo být
i včerejší zasedáníměstského
zastupitelstva, které však
proběhlo po uzávěrce tohoto
vydání.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Stadion na Srbské čeká rekonstrukce. FC ZBROJOVKA BRNO

Nová hala za 120 milionů.
Lužánky asi půjdou k zemi



Od 22. dubna do 26. dubna pro-
běhnou na brněnském výstavi-

šti Mezinárodní veletrh pro živočiš-
nou výrobu ANIMAL TECH, Národní
výstava hospodářských zvířat a Ná-
rodní výstava myslivosti. Ve 3 ha-
lách se prezentuje na 200 firem
s kompletním sortimentem pro chov
hospodářských zvířat, živočišnou
výrobu a myslivost. Na výstavišti se
objeví zhruba 1000 hospodářských
zvířat.

Součástí doprovodného programu
jsou národní šampionáty masné-
ho i dojného skotu, přehlídky koní,
ovcí, koz prasat. Na Národní výstavě
myslivosti se můžete těšit na pěti-
denní pódiový edukativní i zábavný
program, výstavy trofejí, mistrovství
Evropy ve vábení jelenů nebo ukáz-
ky tradičních řemesel souvisejících
s myslivostí – rytectví, puškařství
a nožířství. V pavilonu F je umístěna
také včelařská výstava a prodej far-
mářských a regionálních potravin.

Rozsáhlý je program koní. Dopo-
ledne budou probíhat chovatelské
ukázky plemen koní. Odpoledne se

Hospodářská zvířata a myslivost
na brněnském výstavišti

INZERCE

mohou návštěvníci podívat na ukáz-
ky práce s koňmi a děti se mohou
také na koni svézt. V hlavní aréně
bude probíhat jezdecký program –
ukázky, soutěže a další divácky atrak-
tivní show. Do programu jsou zařa-
zeny například také kursy lasování,
ukázky podkování, uvidíme spřežení
starokladrubských koní.

Na venkovní ploše bude vybudová-

na mountain trailová dráha, kde bu-
dou probíhat ukázky soutěží na ruce
i pod sedlem. V sobotu a v neděli
budou hosty programu koní známe
osobnosti, které k nim mají blízko –
například herečka Michaela Kuklová.
V úterý odpoledne bude možné pro-
jít si tuto dráhu se psem.

Centrem mysliveckého programu
bude pódium v pavilonu G1. Moderá-

torem pódia je Petr Joo, každý den si
budete moci poslechnout cimbálovku
Jožky Šmukaře. Na pódiu i výstavní
ploše se bude možné seznámit s klu-
by Českomoravské myslivecké jedno-
ty, o svém vztahu k myslivosti bude
vyprávět Aleš Háma. V rámci oslav
100 let od vzniku Českomoravské my-
slivecké jednoty bude k vidění výsta-
va unikátních trofejí. Mnohé z vysta-
vených trofejí není možné vidět jinde,
například trofej jelena z roku 1730,
která byla v první polovině minulého
století ohodnocena jako nejsilnější
na světě. V sobotu večer proběhne
na výstavišti myslivecký ples.

Výstaviště bude otevřeno od 9
do 17 hodin, ve středu do 16 hodin.
Základní vstupenka stojí 110 korun
a je dostupná pouze při online ná-
kupu na webu veletrhu, vstupné
na místě stojí 180 korun. Organizova-
né skupiny nad 15 osob mají v pon-
dělí a v úterý výhodnější vstupné
a ve středu 26. dubna organizované
skupiny navštíví výstaviště zdarma.

Více informace na
www.animaltech.cz.

TECHNOLOGIE PRO CHOV
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA

MYSLIVOST
22.–26. 4. 2023
VÝSTAVIŠTĚ BRNO

www.animaltech.cz

VÝSTAVA
MYSLIVOSTI
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Letní přehlídka
Maraton hudby patří
k hlavním aktivitám
Brna v rámci jeho
členství v Síti kreativních
měst UNESCO.

Rezidenčním umělcem brněnského
letního festivalu Maraton hudby ten-
tokrát bude jazzový pianista Omar
Sosa z Kuby. Odehraje v Brně tři kon-
certy s různým programem. Osmý
ročník festivalu potrvá od 10. do

13. srpna na různých místech v histo-
rickém středu Brna. Loni byla rezi-
denční umělkyní všestranná hudebni-
ce Anna Fusek, pražská rodačka žijící
v Německu.

Sedmapadesátiletý Sosa v Brně
představí nejprve své jazzové kvarte-
to AfroCubano. Druhý koncertní pro-
gram připravuje ve spolupráci s bo-
senským multiinstrumentalistou
a beatboxerem Strachem Temelkov-
skim. V poslední den Sosovy festivalo-
vé rezidence publikum vyslechne
jeho sólový klavírní recitál.

Letní přehlídkaMaraton hudby pat-
ří k hlavním aktivitám Brna v rámci
jeho členství v Síti kreativních měst
UNESCO. Jde o žánrově široce rozkro-
čenou přehlídku, zahrnující world
music, jazz, klasiku, alternativu
i rock. Některé koncerty jsou zdarma,
jiné zpoplatněné. Vstupenky na letoš-
ní ročník jsou už v prodeji prostřed-
nictvím sítě GoOut.

Z oblasti world music pořadatelé
do Brna pozvali například estonské
duo Puuluup. Balkánskou noc na ná-
dvoří Špilberku rozproudí bosenská
kapela Dubioza Kolektiv. Scéna věno-
vaná humoru v hudbě nabídne kon-
cert písničkáře Pavla Helana nebo vy-
stoupení sopranistky Patricie Janeč-
kové s klavíristou a skladatelem Zdeň-
kem Králem.

I letos se do brněnských ulic vrátí
designové pokojíky uznávané české
výtvarnice Kateřiny Šedé, které slou-
ží jako kulisy pro koncerty poulič-
ních umělců. Festivalovou nabídku
doplňuje také dvoudenní program vy-
davatelství Indies a pravidelné akce
jako Pianoštafeta nebo Nekonečné
varhany. ČTK

Omar Sosa PROFIMEDIA

Muzeum města Brna v nadcházející
sezoně nabídne příměstské tábory
pro děti, bezplatnou návštěvu zahra-
dy vily Tugendhat či výstavu k příleži-
tosti 700. výročí založení kláštera cis-
terciaček na Starém Brně. Na hradě
Špilberk muzeum také prodlouží ote-
vírací dobu.

Na Špilberku muzeum natrvalo
prodlouží otevírací dobu od 1. dubna.
Od pondělí do neděle bude areál hra-
du otevřený od 6 do 23 hodin, výsta-
vy, expozice, rozhledna, Hranolová
věž a Královská kaple od 10 do 18 ho-
din. Výstavním počinem tohoto roku
bude podle muzea výstava k příleži-
tosti 700. výročí založení kláštera cis-
terciaček na Starém Brně. Klášter za-
ložila královna Eliška Rejčka. „Ná-
vštěvníci hradu Špilberku budou
moci od 1. června poprvé po 240 le-
tech vidět ojedinělý soubor devíti ru-
kopisů, které nechala Eliška Rejčka
na své náklady pořídit a klášteru je vě-

novala,“ uvedla za muzeum Barbora
Kachlířová.

Další chystanou výstavou bude
dvojvýstava Svět objektivem Miloše
Budíka věnovaná tomuto nestorovi
československé fotografie. Chystá se
od 15. června na hradě Špilberku i ve
vile Tugendhat.

V plánu jsou i kulturní akce, v dub-
nu to bude další ročník Špilberk žije!
Velikonocemi nebo Špilberk žije! Ča-
rodějnicemi. V květnu bude tradiční
Brněnská muzejní noc, programově
tentokrát zaměřená na 30. výročí Br-
něnskéhoměstského střeleckého sbo-
ru.

Nebudou chybět Letní shakespea-
rovské slavnosti, Mezinárodní hudeb-
ní festival Filharmonie Brno, opery
Národního divadla Brno na velkém
nádvoří nebo Prima fresh festival
a Den Brna. V létě muzeum využije
netradiční prostory Špilberku pro po-
řádání příměstských táborů. ČTK

Zní to neuvěřitelně? Staňte se
součástí neopakovatelného zážit-
ku, kdy se exponáty VIDA! stanou
součástí koncertu. Další VIDA!
After Dark se uskuteční výjimečně
v pondělí 24. dubna. Tento večer
na téma Sound je jedinečnou pří-
ležitostí zažít zapojení VIDA! ex-
ponátů do originálního koncertu
Brno Contemporary Orchestra.

„Celý večer odstartuje koncert
komorního orchestru Brno Contem-
porary Orchestra. V rámci něj zazní
v premiéře několik skladeb, vyzdvih-
nout bych chtěl tu, ve které hudební-
ci rozezní i naše exponáty ve VIDA!
Návštěvníci tak zažijí během první
hodiny akce netradiční hudební záži-
tek,” láká na akci Tomáš Gabrhelík,
koordinátor VIDA! After Dark.
Vystoupením ale program veče-

ra rozhodně nekončí. Několikrát
za večer uvedeme zvukovou sci-
ence show Mr. Ucho, ve které zvuk
dokonce ucítíte na vlastní kůži
a uvidíte prostřednictvím tance
plamenů. Seznámíte se s muziko-
terapií nebo zjistíte, jak zvuk ovliv-
ňuje naši psychiku. Při procházení
expozice si vychutnáte silent disco
a zhlédnete demonstraci s hudeb-
ními nástroji.
„S přáteli vyzkoušejte, zda uhod-

nete tajemné zvuky v hudebním
kvízu a zjistěte, proč jsou pro naše
uši některé zvuky tak nepříjemné,”
představil blíže program Gabr-
helík a dodal „Abyste si mohli do-
provodný program dostatečně užít,

Ve VIDA! rozehrajeme exponáty

prodloužili jsme otevírací dobu až
do půlnoci.”
Po celý večer nebudou chybět

originální drinky Baru úplně všude
a oblíbený fotokoutek. Vstupenka
na akci VIDA! After Dark: Sound sto-
jí jen 120Kč a je možné ji zakoupit
s předstihem na e-shopu vida.cz
nebo při vstupu na pokladně.
„S ohledem na koncertní ladění celého

večera doporučujeme dress code smart
casual,“ uvedla Kateřina L. Brett-
schneiderová, tisková mluvčí VIDA!,
a doplnila: „Další z večerů pro dospě-
lé s názvem VIDA! After Dark: Ocean se
uskuteční ve čtvrtek 8. června.“

VIDA! After Dark: Sound
pondělí 24. dubna

19.00–24.00
120Kč, 18+

www.vida.cz/afterdark

SOUND

18+

Necháme rozeznít expozici
ve spolupráci
s Brno Contemporary Orchestra

24. dubna
19.00–24.00

700. Výstava k výročí
založení kláštera

Pianista Sosa
zahraje třikrát
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Milan Pacanda se
v knize ohlíží za
fotbalovou karié-
rou i závislostmi.

Pavel Nedvěd, Petr Čech, To-
máš Rosický, Milan Baroš,
Jan Koller... Příběhy úspěš-
ných fotbalistů každoročně
plní regály knihkupectví a ně-
kdy i kinosály. V knize
Jackyll & Hyde brněnského
fotbalisty Milana Pacandy
však čtenáře šťastný příběh
nečeká.
Pacanda na rozdíl od výše

zmíněných žádný výrazný
otisk v historii českého fotba-
lu nezanechal. Talentu měl
přitom ještě mnohem víc než
jeho vrstevník, spoluhráč
a dnes mediálně úspěšný fot-
balový expert Petr Švancara.
Pacandu, který svého času
střílel góly i za Spartu, však
kariérou provázela závislost
na hazardu a alkoholu. Nyní
vydává knihu, která přináší
tak trochu jiný příběh fotba-
listy, než jaké se běžně na pul-
tech knihkupectví objevují.
Brněnského rodáka po tři
roky zpovídala sportovní re-
daktorka Monika Býmová
(dříve Čuhelová).
Pacandovu kariéru i život

výrazně ovlivnilo zranění ko-
lene, které utrpěl už ve 21 le-
tech. „Nejvíc se stydím sám
za sebe, jak jsem to všechno

pak posral. Že už jsem nebyl
tak dobrý fotbalista, že se ze
mě stal gambler… Mně to
prostě zničilo všechno, stal
jsem se hrozným člověkem
kvůli tomu zranění. Doktor
mi řekl, že už nikdy nebudu
hrát a tehdy se prostě něco
v té hlavě bloklo,“ vypráví Pa-
canda. Přestože se po zranění
dostal zpět na fotbalové tráv-
níky, přestoupil do Sparty
a zahrál si i Ligumistrů, už ni-
kdy to prý nebyl on jako dří-
ve. Navíc právě během rok
a půl trvající rekonvalescen-
ce začaly jeho problémy s ha-
zardem. „Zlomovej moment
přišel, když jsem si musel po-
prvé půjčit peníze. Cítil jsem,
že si chci jít zahrát, ale ne-
mám na to, a musím sehnat
peníze,“ vzpomíná v knize Pa-
canda. Kvůli závislosti na ha-
zardu přišel o všechny fotba-
lem vydělané peníze a také
o rodinu. „Poslední kapka
byla, když malá měla naroze-
niny a já měl vyzvednout
dort. Místo toho jsem hrál
v herně.“
Zatímco jiní by si po angaž-

má ve Spartě či rakouském
Innsbrucku mohli po kariéře
dopřát alespoň nějaký čas
k přemítání, kam se v pofot-
balovém životě vrhnout, Pa-
canda kvůli finanční situaci
okamžitě začal pracovat
v lese. „Tím, že už mě v té
době lidi x let brali jako
trosku a nedívali se na mě
jako na fotbalistu, tak promě

nebylo ponižující nic. Byl
jsem naopak rád, že dostanu
vůbec nějakou šanci,“ říká Pa-
canda, který nyní pracuje
v hotelu, kde působí jako číš-
ník, recepční a zaučil se i v ku-
chyni. V knize mluví také
o depresích a vzpomíná i na
moment, kdy šel po kolejích
proti rozjetému vlaku s úmys-
lem život ukončit.
O svých problémech na ve-

řejnosti mluvil dříve jen vel-
mi výjimečně. Nyní se však
jeho příběh dočkal knižní
podoby. „Chtěl jsem, aby ho
lidé ještě víc pochopili a aby

třeba někomu pomohl. Mo-
nika už v minulosti napsala
úspěšnou knížku Petra Švan-
cary, tak jsem ji oslovil. Byli
jsme domluvení, že mi do-
předu nebude říkat, o čem
naše rozhovory budou,“
vzpomíná mistr české ligy
z roku 2005. Od Býmové do-
stal na začátku slovo, že
může spolupráci kdykoli
ukončit, nakonec se z nich
ale naopak za tu dobu stali
kamarádi. „Díky tomu vznik-
lo něco, k čemu se ještě ni-
kdo neodhodlal. Spíš než kla-
sický fotbalový životopis je

to knižní reality show spor-
tovce po kariéře. Kniha jas-
ně ukazuje, co způsobuje nu-
lová osvěta v tématech fi-
nanční gramotnosti nebo du-
ševního zdraví. Měli bychom
se zajímat o to, kam jsme se
od devadesátých let, kdy za-
čal Milanův příběh, posunu-
li. A jestli vychováváme
krom úspěšných sportovců
zároveň lidi, kteří v životě ob-
stojí,“ zdůrazňuje Býmová,
která doufá, že autentická
zpověď pomůže otevřít disku-
zi na téma vzdělávání spor-
tovců v Česku. RADEK BABIČKA

Milan Pacanda a autorka knihy Monika Býmová 2x LESENSKYMilan Pacanda PAVLÍNA FARAGOVÁ

Milan Pacanda vybírá obal knížky.

Slavná Liga mistrů,
automaty a alkohol
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Brněnský dopravní
podnik se rozhodl
sestavovat si trolej-
busy ve vlastních
dílnách. První dva
takové během břez-
na a dubna brázdí
brněnské ulice
v testovacím provo-
zu. Pokud se osvěd-
čí, dopravní podnik
koupí ještě letos
součástky na dal-
ších deset vozů.

Karoserie a komponenty prv-
ního trolejbusu typu SOR
TNS 12 dorazily do komínské
vozovny loni na začátku září,
druhý vůz ho následoval smě-
síčním odstupem. „Naši za-
městnanci provedli montáž

kabelových rozvodů, elektric-
ké výzbroje amotorů, instalo-
vali sběrací soustavy a střešní
kontejnery. Na prvním vozu
tyto práce zabraly osmačtyři-
cet pracovních dní, na dru-

hém o dvanáct dníméně. Učí-
me se rychle,“ říká technic-
ko-provozní ředitel Dopravní-
ho podniku města Brna
(DPMB) Vítězslav Žůrek s tím,
že se na kompletaci podílí

dvanáct lidí. Projekt vlastní
montáže trolejbusů dostal ná-
zev Mario a postavička ital-
ského instalatéra z legendár-
ní herní série nechybí ani za
čelním sklem nových vozů.

První trolejbusy, které
zkompletovali pracovníci v ko-
mínských dílnách, musí nyní
během zkušebního provozu
bez cestujících najet deset ti-
síc kilometrů, z toho polovinu
bez zátěže a polovinu s odpoví-
dající zátěží. Teprve po splně-
ní příslušného počtu kilomet-
rů, ověření všech funkcí a spo-
lehlivostimůžou vyrazit do te-
rénu s cestujícími. Stát by se
tak mělo v květnu a Brňané se
novými trolejbusy svezou nej-
častěji na linkách 30, 32 a 34.
„Myšlenka kompletovat po

tramvajích i vlastní trolejbu-
sy se ukazuje jako správná
cesta. Máme kapacity, zna-
losti, dovednosti a kvalitní
pracovníky. Vlastním sesta-
vováním vozů ušetříme na
jednomkusu dva a půlmilio-
nu korun. Pokud bychompo-
řídili všech čtyřicet, které
máme zajištěné rámcovou
smlouvou, ušetříme sto mi-
lionů korun,“ dodává gene-
rální ředitel DPMB Miloš Ha-
vránek. RADEK BABIČKA

Trolejbus SOR TNS 12. Za čelním sklem dohlíží na cestu i Mario. DPMB

První trolejbusy postavené
dopravním podnikem už jezdí

inzerce

Bližší informace k pozicím najdete na https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/
Neváhejte a kontaktujte nás:

email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123
email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel. +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• možnost osobního rozvoje, jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku práce
• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie

• prémie na letní dovolenou a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• kalkulant/ka
• laborantka ve fyzikální
laboratoři

• specialista/ka pro Kitpack
komponenty

• specialista/ka sterilizace
• zástupce vedoucího logistiky
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• dělnice ve zdravotnické výrobě
– interní logistička




